— 1 —

校学工字〔2024〕4号

中共郑州澍青医学高等专科学校委员会

关于做好新学期全体学生心理健康普查工作的

通 知

各系学工办：

为深入学习贯彻落实 2024 年度学校工作部署会议精神，深

入开展心理健康教育，实施心理育人，做好大学生心理健康教育

工作。学校拟针对 2022、2023 级全体学生开展一次全面的心理健

康排查和筛查，全面了解新学期返校后学生的心理健康状况，促

进学生身心健康发展和校园安全稳定。请各系认真组织做好心理

健康普查测评工作。现将有关事宜通知如下：

一、工作目标

— 2 —

全员覆盖 科学施测

二、普查目的

1.通过心理健康普查工作，全面掌握 2022 级、2023 级学生

的心理特点和心理健康水平，使学校心理健康教育工作做到有的

放矢，为增强学生心理调适能力、帮助他们养成良好的心理素质

提供依据。

2.通过科学的方法，有效地将可能存在心理问题的学生筛查

出来，并根据其严重程度进行分类，进行早期预防和危机干预，

有效地减少学生心理危机事件的发生。

3.建立学生心理健康档案，及时发现有心理问题的学生并进

行心理干预，为学生管理及学生思想教育工作提供参考依据。

三、普查对象

2022 级和 2023 级全体在校学生

四、测查工具

抑郁自评量表（SDS)

五、测评时间

2024 年 2 月 29 日至 3月 8日

六、普查方式

以系为单位，各班集中进行手机端在线网络测评

七、测评地点

各班教室

八、实施方案

— 3 —

详见附件《郑州澍青医学高等专科学校新学期全体学生心理

健康普查实施方案》

九、注意事项

1.心理健康普查是大学生心理健康教育的常规性重点工作

之一，希望各系高度重视，有效督促，认真做好大学生心理健康

普查的宣传动员和组织工作，协助大学生心理健康教育与咨询中

心做好本次普查工作。

2.为了提高测评结果的有效性，本次普查原则上要求全体学

生必须参加，认真填写测评问卷，不得代填。个别学生如有特殊

情况，无法在规定时间内完成测评，需辅导员了解原因并上报至

大学生心理健康教育与咨询中心。

3.大学生心理健康教育与咨询中心负责全面落实心理健康

普查工作，各系心理普查负责人员严格按照心理普查工作要求开

展工作。

4.测评期间，辅导员和大学生心理健康教育与咨询中心老师

作为主要实施者。为保证测评结果的真实性，辅导员在测试前务

必向学生强调根据最近一周的情况如实测评，如有异常情况反馈

给大学生心理健康教育与咨询中心。

5.做好保密工作。按照心理健康教育工作的特殊要求，所有

参与心理健康普查的教师在了解普查结果、心理约谈和干预时务

必做好保密工作，切实保护学生合法权益。

6.学生测试时显示账号密码错误、登录不上等其他特殊情况

— 4 —

时，请及时联系各系心理工作负责人，由心理工作负责人统一反

馈给大学生心理健康教育与咨询中心处理。

附件：郑州澍青医学高等专科学校新学期全体学生心理健康

普查实施方案

2024 年 2月 28 日

— 5 —

附 件

郑州澍青医学高等专科学校
新学期全体学生心理健康普查实施方案

为更有效、及时地对新学期返校后 2022 级和 2023 级学生的

心理健康状况有所掌握，增强我校心理健康教育工作的针对性、

实效性，大学生心理健康教育与咨询中心将于 2024 年 2月 29 日

至 3月 8日开展新学期全体学生心理健康普查工作，为更好地完

成本次普查工作，现将具体工作安排如下：

一、普查安排

（一）普查前准备（2月 28 日）

1.大学生心理健康教育与咨询中心负责调试手机端测试网

址，确保心理健康普查系统正常使用，审核修订心理健康普查各

项内容,核实学生信息。

2.大学生心理健康教育与咨询中心安排各系心理测评时间，

并在相应测评时间提前给各系学工办主任发送手机端测评网址，

由各系学工办主任带领辅导员组织各班学生进行心理测评。

（二）实施普查（2 月 29 日—3月 8日）

1.各系按照对应测评时间组织学生施测，各班级辅导员负责

并协助指导学生进行心理测评。

— 6 —

2.请各系务必在相应时间段内进行测评，以免造成系统瘫痪

影响测评进度。

二、数据整理分析（3月 11 日）

大学生心理健康教育与咨询中心负责整理、分析普查数据，

向各系学工办主任和各班级辅导员反馈普查结果。

三、各系开展初步心理约谈（3月 12 日—3月 15 日）

各系根据大学生心理健康教育与咨询中心反馈结果对学生

进行初步访谈，做好访谈记录，并把访谈后问题学生名单反馈给

大学生心理健康教育与咨询中心。

四、大学生心理健康教育与咨询中心开展二次心理约谈（3

月 18 日—3月 22 日）

大学生心理健康教育与咨询中心根据各系反馈学生名单组

织学生进行二次心理访谈，建立学生心理档案，确定辅导对象，

制定辅导和危机干预方案。

五、建档及工作总结（3月 25 日—3月 29日）

大学生心理健康教育与咨询中心根据各系约谈材料和反馈，

以及大学生心理健康教育与咨询中心二次访谈的结果，完成新学

期学生的心理健康普查报告。

中共郑州澍青医学高等专科学校委员会学生工作部2024年2月28日印发